III. Errores damnandi

Communismus atheus.

Hedonismus.

Ethica situationis.

IV. Circa disciplinam ecclesiasticam

Prae oculis habens 28 schemata in Conc. Vaticano iam parata et ea quae in *Codice Iuris Canonici* continentur, haec humillime subicere audeo:

1. Quoad dioeceses et episcopos:

a) opportunum est considerare coram Deo actualem dioecesium circumscriptionem, et si ipsa Ecclesiae bono vere respondeat. Extant

hodie dioeceses amplissimae et aliae tam parvae, quae potius paroeciae dicendae sunt. In primis multoties efficacia vigilantiae desideratur; in aliis instituta varia vitam inopem generatim agunt: seminaria, officia, associatione etc.; ipsa auctoritas Episcopi deprimitur!

b) hoc mihi persuasum habeo: valde coram Deo et Ecclesia episcopos mereri, si ipsi, cum vires ob infirmitatem vel senium eos deficiunt, mandatum remittant in manibus Pontificis. Etenim quae a *Codice I. C.* praevidentur remedia his in casibus (coadiutor, auxiliaris, administrator) ordinarie bono Ecclesiarum non mihi videntur prodesse.

2. Quoad parochos.

Audivi multos conqueri inamovibilitatem parochorum a Codice statutam. Multoties bonum Ecclesiae expostulat ut mali sine cunctatione removeantur, sed etiam ut boni possint de una in aliam paroeciam transferri, attentis dotibus personalibus et specialibus necessitatibus locorum.

Non semper tamen boni sunt optimi, qui sciant causae Ecclesiae cetera subordinare; nec processus contra malos, quacumque forma confectus, moras vitare valet damnosas.

3. Quoad vitam et honestatem clericorum.

Lex ecclesiastici caelibatus sollemniter celebranda et confirmanda; vita interior enixe commendanda.

4. Quoad seminaria.

Opus est traditionales regulas formationis ecclesiasticae revocare, reprobata propensione, in dies invalescente, sequendi methodum quae nimis sapit naturalismum.

Studium linguae latinae inculcandum, et usus illius in disciplinis tradendis et addiscendis sive philosophicis sive theologicis. Contra invadentes novitates doctrina S. Thomae et methodus scholastica iterum atque iterum commendari debent.

5. Quoad catechismum.

a) desideratur ut pro recentius enatis christianae societatis indigentis nova concinnetur editio Catechismi Concilii Tridentini, in qua, quantum par est, opportunis additamentis ratio habeatur tum condempnatorum errorum quam doctrinarum quae solemnium iudicio definitae sunt a tempore Tridentini ad hodiernos dies,

b) facilis transmigratio fidelium in diversas partes orbis expostulat ut novus conficiatur parvus catechismus pro universa Ecclesia, lingua latina elucubrandus, facilis, menti modernae aptatus, ad exemplar adhibito S. Pii X catechismo, atque etiam ob oculos habitis aliis in christiano populo pervulgatis catechismis. Illius textus in vulgarem linguam fidelis versio a singulis episcopatibus nationalibus curanda.

6. Quoad administrationem sacramentorum.

a) in ritibus mihi videtur retinenda lingua latina, praeter partes in quibus fideles respondere debent. Veteres traditiones, liturgica lingua religiose servata, efficaciter custodiuntur; et unitas Ecclesiae unicitate sermonis liturgici efficacius recolitur fidelibus,

b) pro baptisate: sollicita administratio urgenda; multis in locis enim baptismus per menses differtur, rationibus pure humanis,

c) pro confirmatione: utile videtur indicationem renovare temporis administrationis huius sacramenti, cum mos iam invaluerit non solum ministrandi confirmationem, ordine praepostero, iis tantum qui ad sacramentum Eucharistiae admissi iam fuerint, sed illam etiam differendi ad 12, ad 14 annum et amplius ob rationes, ut aiunt, pastorales,

d) pro matrimonio: scio multos desiderare faciliorem et expeditiorem rationem in praevio examine de statu libero contrahentium. Experientia tamen docet non recedendum a sapientissima actuali Ecclesiae disciplina, quae ideo confirmanda et commendanda.

7. Pro abstinentia et ieiunio: necessitas ieiunii recolenda est; modalitates vero statuendae attentis conditionibus generalibus vitae hodiernae. Criterium quantitativum absolutum mihi videtur non iam retinendum.

8. Quoad praeceptum festivum: reprobanda diffusa et quasi systematica violatio ipsius.

9. Quoad libros liturgicos:

Exspectatur reformatio Libri Pontificalis et Breviarii.

10. Quoad opera caritatis:

Opera caritatis et educationis et instructionis multiplicanda; in illa tamen promovendo quaelibet vitanda est humana finalitas, vel lucri species; maxime vero abstinendum a debitis contrahentibus et a quaelibet alia industria quae vitam vel libertatem ipsarum institutionum impedire possit.

V. Circa ordines regulares

1. Multos audivi, et non tantum episcopos, conqueri abusum privilegii exemptionis ex parte regularium.

2. Multi quaeruntur facilitatem qua novae multiplicantur institutiones religiosae, praesertim mulierum.

3. A multis reprobatur vita non regularis in parvis conventibus.

4. Maior desideratur conspiratio cleri saecularis et regularis, quaelibet seposita certationis umbra, cum unica sit vinea idemque Dominus.

Dixi quia rogatus.

Velit Eminentia Vestra Summo Pontifici sensus filialis et grati animi mei offerre una cum plena et firma fide Magistro supremo et Pastori. Manus tuas deosculans et purpuram, me profiteor.

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mum servum

✠ RAPHAËL CALABRIA
Archiepiscopus Hydruntinus

163

Exc.MI P. D. FRANCISCI COGONI

Episcopi Othierensis (Ozieri)

Othieri, die 2 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Accepi veneratam epistulam die 18 iunii 1959 ab ista Pontificia Commissione antepreparatoria pro Concilio Oecumenico celebrando ad me missam.

Grati animi sensus Summo Pontifici Ioanni XXIII exprimo, atque ad responsiones concinnandas, reverenter et humiliter, pro mea submissa et simplici mente, in Domino procedo.

Omnia fausta a Deo tibi adprecor.

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

✠ FRANCISCUS COGONI
Episcopus Othierensis

Argumenta circa quaedam doctrinae capita

Puto a theologis in re sacramentaria valde peritis, methodum excogitari posse ut non modo illicitae ac sacrilegae, sed etiam invalidae consecrationes Episcoporum in posterum reddantur quae fiunt ad schisma fovendum sicut hodierno tempore, proh dolor! apud Sinenses factum est.

Satis est ut summa Ecclesiae auctoritate, in materia atque forma quibus confertur sacerdotii plenitudo seu Episcopalis consecratio, introducatur tamquam ad essentiam consecrationis pertinens aliquod elementum ex explicita et expressa Summi Pontificis voluntate pendens.

Exempli gratia: introductio in praedicta materia atque forma sacramentali exhibitionis et lectionis per Episcopum consecrantem, Mandati Apostolici, ad Ipso Summo Pontifice subscripti.

Relate ad sacerdotalem perfectionem et sanctitatem, status sacerdotum dioecesanorum, qui suae dioecesi manent addicti, suis Episcopis oboediunt, sacrorum canonum et liturgiae normis et praeceptis obsequuntur, nullimodo inferior habendus est quam status Religiosorum, cui tamen, iuxta Ecclesiae doctrinam, nec laus minuenda est nec incrementum impediendum.

Circa disciplinam cleri

Episcoporum auctoritas, in sua quaque dioecesi, meliori quo possit robore atque efficacia muniatur.

Religiosorum exemptio, laudabilis utique et commendanda, ne largioribus interpretationibus ampliatur: immo moderate temperetur.

In maiori Seminario Regionali, ultima decisio circa clerici vocationem et circa promotionem ad studiorum prosecutionem Episcopo eiusdem clerici relinquatur: nam in Seminario Regionali Sardiniae practice hac in re iudicium Episcoporum nihil fit: multo pluris fieri solet iudicium professorum, exempli gratia, linguam graecam vel mathesim docentium, qui saepe sunt iunioris aetatis nec ullam cognitionem habent necessitatum Dioecesium.

Inamovibilitas parochorum videtur abolenda.

Mehodus pro concursu ad conferenda beneficia paroecialia et canonicatus pariter abolenda vel saltem profunde immutanda est.

Vestis talaris, ubi viget eius consuetudo, servetur.

Facultates Episcoporum, circa reductionem et moderationem onerum Legatorum piorum, quae non amplius quadrant cum mutatis temporum condicionibus, aliquatenus ampliuntur.

In re liturgica, omnino servanda est lingua latina.

Pro Sacerdotibus insaniae morbo laborantibus, vel pervicaciter inoboedientibus, vel inemendabilibus, aliqua praesto sit domus curationis simul et poenae, ne ipsi, a plebe segregati, bono animarum impedimento sint.

Circa populi christiani disciplinam

Velim tertium praeceptum generale Ecclesiae sic reformetur:

Ad Sacramentalem Confessionem et ad Communionem accedere oportet saltem semel in anno, quolibet anni tempore: praeferendum tamen est tempus paschale.

Minime sequenda aut fovenda effrenata cupiditas ludorum qui religiosas festivitates comitari solent: moderanda potius atque imminuenda videtur.

Relate ad ephemerides et folia proelo impressa, ad rem catholicam tractandam (Riviste Cattoliche, Stampa Cattolica), multiplicitas minuenda et continenda erit; qualitas potius melioranda, diffusio augenda et, in peculiaribus adiunctis, etiam imponenda.

*Circa actuositatem multiplicis generis
qua hodie Ecclesia tenetur*

Collaboratio laicorum ad apostolatum hierarchicum Ecclesiae, seu Actio Catholica, in ea peculiari forma quae praesertim per Summum Pontificem Pium XI enucleata fuit, servetur, roboretur, quam maxime propagetur.

Adsociationes semisecretae sive laicorum sive clericorum, etsi in finem bonum et utilem institutae, sive in sua ipsarum origine, sive in earundem evolutione atque activitate omnino et totaliter ab Ordinario loci dependeant. Focolaria, quae dicuntur, coenacula et similia ne foveantur.

*Circa negotia maioris momenti
quae ecclesia obire hodiernis debet temporibus*

Quoniam aliquando fit ut viri quidam polytici, suffragiis catholicorum ad assequenda publica munia suffulti, reapse sive ob malitiosam astutiam, sive ob stultam fiduciam, colludant cum communistis atheis cumque amicis eorum, eorundemque ad summa rerum praeparent adventum; ad tantum periculum praecavendum, huiusmodi viri qui fundatae suspicioni dederint locum, subiiciantur secretissimae vigilantiae ex parte Supremae Congr. S. O. ita ut in subsequentibus consultationibus electoralibus priventur suffragiis catholicorum.

Circa nonnullas res quas exponere visum est

Optandum est ut ad simpliciolem et breviolem formam redigantur quidam ritus qui in Pontificali Romano continentur:

- de Ecclesiae dedicatione seu consecratione,
- de altaris consecratione,
- de altaris portatilis consecratione,
- de benedictione signi vel campanae,

de lapidis primarii benedictione et impositione pro Ecclesia aedificanda.

Circa distributionem SS. Eucharistiae, absente Sacerdote, haec humiliter examinanda propono:

Locis dissitis, ubi adsunt aediculae (Cappelle rurali di frazioni o stazzi) quo Sacerdos difficulter et aliquando raro accedere potest, facultas Sacram Communionem ministrandi tribui potest, pro determinatis condicionibus et modalitatibus, etiam selectis viris laicis, optimis moribus, pietate et congrua scientia praeditis, nec non sanctimonialibus Sororibus.

✠ FRANCISCUS COGONI
Episcopus Othierensis

164

EXC.MI P. D. HIERONYMI B. BORTIGNON

Episcopi Patavini (Padova)

Patavii, die XXX augusti 1959

Eminentissime Domine,

Humanissimis Tuis litteris, datis Romae XIV Kalendas iulias, haec obsequenti animo rescribo.

Singulari quidem omnium tum clericorum tum laicorum exultatione et consensu, nuntium accepimus de Oecumenico Concilio a Sanctissimo Domino Ioanne XXIII indicendo et convocando.

In tantis enim novandarum rerum consiliis tantisque exinde quaestionibus cotidie consurgentibus, uti anteactis temporibus quotiescumque ab Apostolica Sede Concilium congregatum est, sic nostra etiam aetate tum ovibus in Ecclesia pacatis tum aliis sine pastore vagantibus tranquillitatem et pacem populi christiani uno animo exoptant allaturum.

In quorum ego testimonium et fidem, dum sancto proposito non sine Divino favente Spiritu concepto, plaudens gratias refero meritissimas, etiam promitto precibus et curis, una cum Patavinae dioecesis filiis, illud esse prosecuturum; iam nunc piissimo cordis sensu et mentis obsequio omnia accipientes quae Pater et Pontifex, ea qua fungitur potestate, Concilio agenda et decernenda proponet, quodque opportunum videbitur de eiusdem Concilii praeparatione, convocatione, celebratione atque approbatione instituendum.

Quoniam vero, Eminentissime Domine, fraternis Tuis litteris benignissime nos admones ut « ... omni cum libertate et sinceritate, animadversiones, consilia et vota circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt » Apostolicae Sedi subiiciamus, Tuis hisce verbis unice ductus quaedam quae, meo iudicio, aliquo esse momento moderate opinor, submisso quidem animo significare audeo, simul tamen obtestans me id unum intendere atque sectari ut adhortationibus paream Tuis. Quin etiam, si quid non inutile in meis litteris forte invenias, non tantum ex rebus propositis, quam ex oboedientia suam qualemcumque virtutem radicitus trahere sentias.

Praenotanda

1. Quotiescumque mecum Concilii naturam ipsam revolvo, illud veluti rerum summam sive collectum admirabili quadam forma compositum animo fingo, quod errores damnandos colligat et bona proponat definienda; ad ea usque latissime pertingens ad quae se extendit mandatum a Christo Ecclesiae commissum; modis scilicet congruentibus hisce praesertim asperrimis temporibus, quin neglegantur superiorum temporum Litterae Encyclicae a Leone XIII, a S. Pio X, a Pio XII datae et omnia alia Sanctae Sedis edita documenta.
 2. Qui tamen collectus animorum et operum ut vitae usibus prosit et animos vivificet, per eos qui Ecclesiae authentici Magisterii voces sunt et interpretes, perficiatur oportet.
 3. Quapropter in conventibus et studiis quae Concilium praecedunt et praeparant, non solum Commissiones ad hoc electas, sed etiam, vehiculariis cursibus celeritate faventibus, omnes qui, iuxta can. 223 « in Concilium Oecumenicum ex iure vocantur », consuli opportunum videtur. Quibus exemplaria rerum tractandarum mitti poterunt, postea vero etiam conclusiones et decreta concordata, ea conditione ut Episcopi, et seorsum, et in suis quisque Conventibus Provincialibus, capitulatim examinent ac examinata Romanae Commissioni mittere curent.
 4. Impensas maiores longiusque temporis spatium replebit abunde ea congruens et concors operis compositio, quae sapientiam Theologorum cum usu et prudentia Patrum coniungat, atque eorum doctrinam et praecepta in unum conflans nostris rerum vicibus consentiens, salutarem et faustam Ecclesiae reddat Concilii celebrationem.
- Iamvero non maturius, sed efficientius opus populi christiani expectant, in quo Sanctae Matris Ecclesiae sollicitudo universalis et prudentia eluceat.

5. Si quaestiones scientificae exurgant, quae peritorum consilia et prudentiam expostulent, extra Concilium ipsi consulantur, cum, sessionibus Concilii, Ecclesiastici tantum adesse opportunum videatur.

Sectio Dogmatica

1. Excultos inter homines non raro erroris perantiqui nova quaedam species apparet cui nomen « problematicismus », habitudinem etiam in iis ingenerans intellectualem, qua doctrinae cuiuslibet notionem « problema » autument, de omni vero dubitare sibi licitum credant, idque unum verum adfirmant in veri inquisitione hominum mentes perpetuo exagitatas vagari.

Contra quem peculiarem errorem, et contra eas omnes philosophorum disciplinae formulas quae in ordine psychologico, criteriologico et metaphysico errore aliquo laborent, ea principia definiantur quibus sublati certitudo penitus aufertur.

2. Existentialismus, qui dicitur, itemque materialismus, communismus atque socialismus, peculiari studio examinentur in sua quisque doctrina atque vitae forma et expressione, ut iusta ratione definiantur iustaque sententia condemnentur.

3. Modernismus, qui licet in coetu sacerdotali, saltem in Italia, eradicatus videatur, tamen inter excultos laicos, usu et actione vitae, instanter serpit, denuo excutiatur atque in sua nova evolvendi forma nova damnationis sententia plectatur.

4. Verae theologiae processus atque natura, cui illa opponitur, quam vocant, nova theologia, plenius et effusius in suo ordine statuatur, atque altera quae vera est definiatur, altera reprobetur.

5. In Sacris quoque Scripturis elaborandis, ad ea praecipue animum intendere quae ad textus explanationem seu exegesim, et ad vitam et usum pastorem pertinent, non vero tantum ad inquisitionem mere criticam, multoque minus ad investigandam earum venustatem ut in saecularium litterarum libris, necessarium esse duco, ideoque normas expresse et regulas emanare quae iusta methodo alumnos ad sacra studia sapienter et moderate instruant.

6. Cum haeretici novatores ad eorum errores propagandos, in regionibus italicis dico, Sacra Biblia late diffundant, necessarium videtur de duplici Revelationis fonte mentionem facere.

7. Cum disceptationes quae quasi quotidie exoriuntur de causis, ut aiunt, psychologicis et quaestionibus ad fidem pertinentibus, erroneam inveniunt solutionem, perutile erit si tractatus de Fide, in iis quae huius

temporis quaestionibus respondent, congruam illustrationem et definitionem habuerit.

8. Ad errores contra Ecclesiam impugnandos et profligandos, inter gravia Concilii munera hoc praecipue iudico absolvendum, eas definire theses quae Ecclesiam ut societatem considerant cui Christi mandatum concreditum est; itemque quae in ea mysticum Christi Corpus contemplantur et vident; postremo quae suas rationes et usus cum societate civili pertractant (necessitudines et nexus inter Ecclesiam et Rem Publicam).

9. Contra atheismum quem vocant, eiusque varias species et nomina, Deum esse Eiusque existentiam ab hominibus cognosci et demonstrari posse, definiendum est.

10. Contra laicorum absoluta principia, in Dei plena potestate animas hominumque societates positas esse definiendum puto.

11. Sed illam quoque laicismi mitiorem et quasi adumbratam speciem, quae non doctrinam et principia, sed usum vitae et actionem respicere videtur, non consequentem esse neque dialecticam definiendum puto.

12. Contra rationalismum, quem vocant, et humanae rationis principatum, rerum ordo quae naturam exsuperant atque evincunt definiatur.

13. Contra quem dicunt naturalismum, quasi disciplinam ac formulam vitae, peccati originalis memoriam repetere eiusque praesentes in omnibus et per omnia noxios effectus, plurimum proderit.

14. Contra nostrorum temporum recentiores doctrinas de rebus Christologicis, doctrina de una Persona et duabus Naturis in Christo servanda ac subinde iteranda est.

15. Marialibus doctrinis doctrina quae Virginem hominum Mediatricem tradit et offert, ab Ecclesia si componatur atque auctoritate discernatur, omnium vota et expectationes expleri confidenter putamus.

16. Sunt qui nostra aetate, vel nimis dilatando vel nimis coarctando potestatem Ecclesiae ad ritum sacramentale quod attinet, in errorem inducant ita ut catholicis de hac re quid sentiendum sit statuere oportunum videatur.

17. Itemque, cum quidam immoderate sentiant de Baptismo et Confirmatione in iis quae ad Christum Sacerdotem pertinent et ad Eius Corpus mysticum quod est Ecclesia, quid catholici credere debeant statuendum puto, ne interdum ex angusto nimis vel latiore laborent iudicio.

18. Doctrina ab Ecclesia collustrata et decreta de Eucharistia in actibus Concilii revocanda videtur ne fallaciter fideles sibi fingant prae-

sentiam realem, transubstantiationem, accidentium species et tempus quo in sacramento permanent.

19. De S. Missae sacrificio, in iis praesertim quae ad ultimam Coenam attinent atque ad Christi in cruce divinum sacrificium, quid catholici credere debeant quidque eorum inquisitioni libere permittatur, expresse decernendum puto.

20. Quomodo sacerdotes confessarii et Extremam Unctionem ministrantes se gerere debeant, cum ad infirmum novus admoveatur curationis modus, quem « reanimationem » vocant.

21. Summopere interest ut doctrina de Extrema Unctione quam catholici sequi omnimodis oportet, definiatur, cum nonnulli sint qui autument eam administrari posse cuius infirmo etiam si gravi morbo non laboret, eamque posse iterari.

22. Quid de matrimonio catholici servare et consentire debeant, contra pererrantes opiniones praecipue circa eius finem, praescribatur. De inferni poenarum perpetuitate catholica memorentur principia, cum crebrius serpent errores circa earum quomodocumque terminum.

Sectio moralis

1. Ethicae naturalis quae sint praecipuae rationes ac principia definiantur.

2. Condemnationis sententia plectantur illae morum formulae ac disciplinae erroribus inquinatae, ut « moralis relativa » vel « circumstantiarum », « hedonismus », « utilitarismus », etc., quae nostra aetate grassantur.

3. Cum humanarum scientiarum, praesertim medicinae ac chirurgiae, processus totam vitam pertingant et amplectentur, necesse est ut simul principia moralia inde emanantia decernantur, in iis quae pertinent ad fecundationem artificialem, euthanasiam etc.

4. Quae sint principia catholica quique modus et fines, cum agitur de paedagogia, de psychoanalisi, de metapsychica etc.

5. De modo agendi cum iis qui « individua pathologica » dicuntur et nostra aetate numero quotidie ingravescent, certae normae morales praescribantur.

6. Quae de librorum lectione principia et normae statuit Ecclesia, in desuetudinem prolapsa non esse fidelibus memorandum videtur, immo perpendendum utrum etiam Indicem librorum prohibitorum de novo cognoscere atque spectare conveniat.

De solaciis quoque atque oblectamentis normae morales revisere opportunum videtur.

7. In disputationem deducere videtur utrum disciplinam de Censuris ecclesiasticis probare denuo conveniat et spectare.

Sectio ascetica

1. Magni quidem momenti atque perutile mihi videtur singularem et propriam sectionem instituere quae nostrae aetatis rationes et modos asceticae vitae cognitos pertractet, cum sanctitas, et ordinaria et eximia et heroica, sit praerogativa et signum S. Matris Ecclesiae.

2. Postremis hisce temporibus, tum Summorum Pontificum documenta (Litterae Encyclicae praesertim *Haerent animo*, *Ad catholici sacerdotii*, *Menti nostrae*, *Sacerdotii nostri primordia*), tum provida ad spiritualis vitae incrementum proposita subsidia, ut scholae asceticae et mysticae in Seminariis, ut assiduae in recte instituendis alumnis curae et labores, ut exercitationes spirituales et recollectio mensilis, ut sacerdotum et laicorum frequentes congressiones, laicorum apostolatus, communitio quotidiana, aliaque plurima, id effecerunt ut maioris perfectionis vitam non minus sacerdotes quam fideles vehementer agere exoptent.

Ad quam securius consequendam Concilium normas praescribat et rationes quae iter volentibus et petentibus pangant.

3. Germinant quoque hac nostra aetate coetus et conventicula, tamen pseudospiritualia, quae examinanda quidem sunt a Concilio et improbata fidelibus exponenda, ut caveant ab illis.

4. Normae praeterea praescribantur quae conventus quosdam spirituales et nascentes formas atque sodalicia interioris vitae compe-
scent et dirigant.

5. Quo funestiora fiunt tempora sacerdotibus, eo firmioribus ipsi muniantur oportet praesidiis; inter quae praecipua eminent Exercitia spiritualia singulis annis absolvenda.

6. Asceticae vitae disciplina atque doctrina, quattuor illis adiuvantibus et adspirantibus Encyclicis (*Haerent animo*, *Ad catholici sacerdotii*, *Menti nostrae*, *Sacerdotii nostri primordia*), ut memorentur optamus, atque aperta improbatione damnetur illius haeresis species quam vocant agitationis haeresim et actionis.

7. Asceticae doctrinae et mysticae ut alacriore animo studeant moneantur sacerdotes, atque omnia sibi parent quae ad animarum curam et gubernationem eos reddat efficaces ministros et sapientes.

8. Quae noviter prodeunt et evulgantur contra sacerdotalem coelibatum, fortiter condemnanda sunt et catholica principia affirmanda quae a Pio XII in Encyclica *Sacra Virginitas* comprobantur.

Sectio liturgica

1. Matura iam vertunt tempora quibus in unum codicem collectae sacrae liturgiae normae et disciplina, ad liturgicam actionem simplicem, certam atque omnibus eandem reddendam, tradantur.

2. Principia, si desint, decernere aut decreta redintegrare ut ars sacra in musicis modis, in picturis, in architectura, cum fine suo et cum nostra quoque aetate congruat, oportet.

3. Latinae linguae sollemnis usus atque verendus nulla unquam ratione deseratur.

4. Cum sacerdotes numero fere ubicumque deficient. Missarum autem celebrandarum numerus quotidie augeat, trinationis facultatem Ordinariis locorum diebus festis utrum opportunum sit concedere videatur.

Sectio pastoralis

1. Pastorali methodo quae de iusta via deflectat atque aberret ut irenismus quem vocant, pragmatismus, naturalismus etc. expresse obstandum censemus.

2. Praecipua pastoralis vitae atque usus principia decernere oportet.

3. Novas quae aperiantur vias atque modos, quibus pastoralis experientia nostris hisce temporibus accomodatur et servit, significare diligenter opus est atque decet.

4. Monita subiiciantur et normae ad ea quae maiorem in dies vim et gravitatem assumunt directoria in re sacramentali, in re sociali, in Actione Catholica etc.

Sectio disciplinaria

1. Oportet quidem disciplinae normas esse definitas et certas; sint tamen generales, ita ut Episcopi, quibus errores et abusus inter oves serpentes propius discernere datum est et persequi, eos in Conciliis Provincialibus et Synodis, propria et singulari sententia plectere possint atque valeant.

2. *Sacerdotibus.* Utrum beneficiis paroecialibus novis modis providendum sit; itemque utrum temperanda sit aut penitus abroganda lex quae parochos facit inamovibiles.

3. *Seminarii alumni.* Ad alumnos in Seminariis instituendos, moderatores pedagogicas tantum artes et principia sequantur, quae modis et usibus christianis congruant, reiecta nempe ea nostrae aetatis disciplina, cui nomen « autoeducatio ».

4. *Religiosis.*

a) Status religiosus quantum praestet quantaque sit mundo utilitati nostris hisce temporibus, aequum atque bonum est ut adfirmetur; ad singulas autem congregationes et instituta quod attinet, si noviter prodeant, certis legibus severe consulendum est, ne inconsulte prodeant.

b) Ad eam vitae sanctimoniam quam dignissimus eorum status postulat excitentur religiosi, parentum leges et spiritum singulari cultu prosequentes.

c) Catholico sensu praediti atque imbuti, Ecclesiae serviant ac plenius se submittant.

d) In mansiones plurimas et loca operariis carentia, aequali et congruenti compositione distribuantur religiosi, ut Ecclesiae latius et validius deservire queant.

e) In apostolatu peragendo, Ordinariis locorum subdantur religiosi, quavis exemptione, si forte extet, abrogata.

f) Religiosorum exemptiones bene sint definitae et iis tantum circumscriptae rebus quae ad interiorem domus disciplinam et rationem pertinent.

g) Professione emissa, moniales in sua quaque domo vel alia per congruum tempus et continuum adhuc commorari libeat, ut aequa disciplina in suo munere fundendo aptius instruantur.

h) Quaestuandi licentia ulli instituto non concedatur nisi Mendicantibus, quibus utique in arctius reducta sit oportet et certa disciplina definita.

i) Religiosis sororibus quaestuandi licentia minime concedatur; neve quaevis alia instituta erigere fas sit quae, remota quaestua, stabilem et congruam dotem habere non constet.

5. *Laicis.*

a) Institutionis religiosae laicorum munus et praeceptum ut integre absolvatur commendare oportet.

Instandum est etiam ut, diebus festis praecepto satisfacere non contenti fideles, honestius se gerant sancteque vivant.

b) Vitae disciplina et probi mores in fidelibus ut reparentur urget et decet; atque turpia vitia quae miserandum in modum hodie perturbant populum christianum, expresse condemnantur.

c) Monendi sunt atque erudiendi fideles de periculis quae ex

vestium habitu invero, ex foliis diurnis et libellis, ex cinematographo, ex radiophonia etc. oboriuntur quotidie et adoriuntur animas.

d) Utrum conveniat fidelibus suadere ut Communionis praecepto, paschali quidem tempore satisfaciant, quin tamen sub gravi peccet si quis alio quam Paschatis tempore sacram Communionem sumpserit.

Sectio de Magisterio

1. Utile videtur atque commodum conficere et edere catechesim quamdam ad parochos, quae, nostrae aetatis gravioribus curis respectis, summam doctrinae catholicae collectam deferat.
2. Utile quoque videtur et necessarium providere ut aberrationes quae interdum occurrunt in sacro verbo praedicando aequa condemnatione afficiantur; atque normae et disciplina instanti aetati accommodata, instituantur.
3. Recentiores artes et modos, qui boni sint, praedicandi, foveamus; adhibitis quoque iis praesentibus subsidiis quae ad veritatem communicandam adjuvare videantur.
4. Catechetica puerorum institutio instandum est ut assuetis modis experientia ratis, tradatur; neve novas rationes et formulas insequantur catechistae manifesto aberrantes.
5. Certae et praecipuae normae definiantur circa sacras missiones a laicis tantum habitas.
6. Inter varios modos et formas praedicationis, efficacissima semper se praebuerunt in aliqua pia domo ad haec accommodata Spiritualia exercitia, quae prorsus commendanda sunt atque fovenda.
7. Institutionum epitome seu rationem studiorum fundamentalem hisce nostris temporibus aptam pro Seminariis redigendam puto, ex qua unumquodque Seminarium suam particularem et propriam conficere studeat et inde sequatur.
8. Propedeuticae schola in annum constituta quasi tirocinium ad mentem christiane efformandam, et Theologiae quintus annus ad artem pastorem praecipue effingendam, in Seminariis instituere opus est et urget, ut sacerdotes pietate, doctrina, apostolica navitate vere instructi atque exornati plenius evadant.
9. Normae fundamentales redigantur pro Directoribus spiritualibus et Confessariis in Seminariis suo munere fungentibus.
10. Facultates, in disciplinis theologicis, vel philosophicis, vel iuridicis academicos gradus extra Urbem conferentes, ut amplius et spendidius doctrina Ecclesiae collustretur studiaque sacra novo crescant incremento, restituendas utile esse putamus; hisce utique condicionibus:

ut in unam aliquam ex Pontificis Universitatibus Romanis singulae aggregentur; ut si non doctorum lauream saltem baccalaureorum gradus et licentiam conferendi iure cohonestentur; ut statuta denique Constitutioni « Deus scientiarum Dominus » accomodata obsequantur.

11. In pueris instituendis et educandis, nostra aetate nonnullae disciplinae et usus aberrantes invaluerunt qui condemnandi sunt, et principia firmanda de iure Ecclesiae in puerorum educatione, de libertate scholae, de christiana pedagogia.

12. Particulare studium et attenta vigilantia sunt impendenda ad ephemerides et libellos periodicos.

Sectio de laicatu catholico

1. Quinam sit locus et dignitas laicorum in Christi Corpore mystico « sive quoad esse sive quoad operari », normis certis et perspicuis illustrare oportet.

2. Associationes quae, quamvis in *C.I.C.* non memorentur, in Ecclesiae iure et potestate utcumque sunt, quaeque actionem quamdam sive ad apostolatam sive ad hominum societatem sive ad delectationem pertinentem, exercent, in sua natura et modis accurate definiendae sunt (*A.C.I.*, *A.C.L.I.* *U.C.I.D.*, *C.I.F.* etc.).

3. In laicorum Associationibus, illae primum locum obtinere debent, quarum praefecti et moderatores, quarum statuta atque agendi modus et forma ex ecclesiastica hierarchia immediate pendent (non est tantum nominis quaestio quam rei).

4. Ne nimis germinent laicorum Associationes, certis normis provideatur quae earum ortum atque progressum caute moderentur.

5. Magni vero momenti videtur curare ut omnes actionis socialis sectiones et formae in suo ampliore sensu acceptae (actio caritativa, actio oeconomica, actio sindacalis, actio politica), diligenti iudicio perpendantur; atque perspicuis normis consulatur earum vivendi et agendi rationi, ut quae obsint devitentur, quae vero prosint enixe foveantur.

De dissidentium fratrum unione

Ut Oecumenicum Concilium, adspirante Altissimo, vanas et praesumptas opiniones dissidentium fratrum dissolvat, eorumque animis benigne suadeat ut acrius intenti et amantes fiant verae Matris Ecclesiae, preces Deo admovendas ex imo corde promittimus, et votis exoptamus ferventibus.

*Varia*1. *Missiones.*

a) Perspicuae statuatur normae quae missionalium operam apud acatholicos proponant, illustrent et suadeant.

b) Quae in quibusdam catholicis regionibus navitates inceptae sunt ad missionalium operam favendam, ut Patavii in Collegio Universitario Adspirantium Medicorum Missionalium (C.U.A.M.M.), ubi pie excoluntur atque ad christianos mores efformantur qui artem aliquam in partibus infidelium profiteantur, experiri opportunum duco.

c) Diligenter perpendatur inceptum quo, quibusdam dioecesibus, sacerdotibus instructis et oeconomicis subsidiis praeditis, locus demandatur in partibus infidelium, ut tamquam « dioecesis missio » excolatur.

2. *Congregationes Romanae.*

Inter Ecclesiasticos sunt qui, obsequenti animo, censeant mutationes quasdam in Congregationes Romanas inducendas esse, ad aequam officiorum et munerum distributionem.

Non desunt, ex. gr., qui exoptent ut uni tantum Congregationi causae beatificationis et canonizationis committantur.

3. *Beneficia ecclesiastica.*

Sunt inter Ecclesiasticos quidam qui efflagitent ut certis normis, nostrae aetati accomodatis, providatur, provideatur ad vitam oeconomicam cleri saecularis.

4. *Catechismus.*

Utrum, quo aptius catechetica institutio pueris tradatur, textus unicus conficiendus sit, qui praecipuas formulas Doctrinae Christianae colligat et preces in toto orbe catholico consuetas.

5. *De abstinentia et ieiunio.*

Sunt qui instent ut quaestio adoriatur et definiatur de ieiunii et abstinentiae lege.

6. *Emigrantes.*

Migraturis extra fines fidelibus, modis congruentibus provideatur, et normae ab Apostolica Sede traditae opportune memorentur.

Observatio generalis

E Concilii Vaticani temporibus ad haec usque nostra tempora, Sancta Mater Ecclesia humanarum rerum vicibus praesens, quaecumque ad incolumitatem faciunt et incrementa fidei morumque, tempestivis denunciavit monitis, hortamentis et legibus, in miris Summorum Pontificum et Romanarum Congregationum documentis contentis; ex quibus

Oecumenicum Concilium viventis doctrinae copiam et inexhausta argumenta abunde trahet, ad divina vera sollemniter adfirmanda, ad humanas hortationes, ad iustas leges diserte decernendas.

Propter laetitiam fructuum, quos allaturum fore Concilium largius et vehementius exopto, dum Romano Pontifici, qui Suo sapienti consilio illud voluit celebrandum, gratias ago iteratas, haec quantula ea cumque sunt desideria, Eminentissime Domine, Tibi subiicienda propono, licet indignus et impar ad tanta munera; et Sacram Purpuram, in signum venerationis, ad os refero devote.

Tibi addictissimus
 ✠ HIERONYMUS B. BORTIGNON
Episcopus Patavinus

165

EM.MI P. D. ERNESTI CARD. RUFFINI
Archiepiscopi Panormitani (Palermo)

Prot. 37-XIV-60

Palermo, 11 febbraio 1960

Em.mo e Rev.mo Signor Mio Oss.mo,

Terminato il grandioso ed esemplare Sinodo Diocesano di Roma, oso manifestare all'Eminenza Vostra alcune proposte per gli studi preparatori del Concilio Ecumenico. Ne ho mandato copia al Santo Padre avendomi mostrato — con somma degnazione — nell'ultima udienza desiderio di averli.

Rinnovo fin d'ora il voto che la Santa Chiesa di Dio estenda sempre più la sua opera salvifica nel mondo, ancora tanto bisognoso di verità e di bene.

Con l'antico affetto Le confermo, Eminenza Rev.ma e Carissima, la mia profonda stima, anzi la mia venerazione mentre Le chiedo la carità di ricordarmi qualche volta nella Santa Messa.

Umilissimo, dev.mo, obbl.mo servitore

✠ ERNESTO CARD. RUFFINI
Arcivescovo di Palermo